
QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

CONSTITUIR COMISSÃO
PORTARIA N° 350/2008, de 14 maio de 2008

O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo inciso XVIII do artigo 5º da 
Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º – Abrir processo seletivo de estagiários de nível superior, 
da área de Direito, para formação de cadastro de reserva para 
compor o quadro de estagiários da PGE/PA, em tudo observados 
os requisitos estabelecidos na Lei Estadual n.º 6.573/2003 e 
legislação correlata.
Art. 2º – Constituir Comissão para elaboração e correção das 
provas objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos 
interpostos contra o resultado da mesma, integrada pelos 
Procuradores do Estado: Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
Caroline Teixeira da Silva Profeti, Lilian Mendes Haber, Maria 
Elisa Brito Lopes e Rogério Barbosa Queiroz.
Art. 3º – Aprovar o regulamento e programa do referido 
certame, nos termos do regulamento anexo.
Registre-se, publique-se e intime-se.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 345/08-PGE.G., de 26 de maio de 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade:Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 29.05.08 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 29.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

PORTARIA Nº 346/08-PGE.G., DE 26 DE MAIO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 26.05.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 26.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

PORTARIA Nº 34708-PGE.G., de 26 de maio de 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade:Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 28.05.08 ½

José Reinaldo Alves Gomes Motorista 28.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

PORTARIA Nº 348/08-PGE.G., de 26 de maio de 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, comparecer à audiência.
Localidade: Redenção-PA

Nome Cargo Data Diária

Renata de Cássia Cardoso de Magalhães Procurador do Estado 27.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

PORTARIA Nº 349/08-PGE.G., de 26 de maio de 2008.
Assunto: tratar de assunto de interesse do Estado, em especial, 
participar de audiência.
Localidade: Barcarena-PA.

Nome Cargo Data Diária

Janyce Maria de Almeida Varella Procurador do Estado 20.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 344/08-PGE.G. , de 26 de maio de 2008.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio de 2002/2005, a Procuradora do Estado 
Maria Avelina Imbiriba Hesketh, identidade funcional n° 
3085449/1, no período de 07.05 a 05.06.08.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 508/08 DP G DE 16/05/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Maria Candida Costa
Feitosa, matrícula nº. 3083837, referente ao triênio 
2002/2005, para ser gozada no período
de 26/05 a 24/06/08.

PORTARIA Nº 510/08 DP G DE 16/05/08
Designar a Defensora Pública Rosa Ângela Gonçalves Ramos 
Wenner, matrícula nº 3084019, para acompanhar todos os 
trâmites administrativos junto à Secretaria de Urbanismo do 
Município de Belém (SEURB) e demais Órgãos competentes, a 
fim de que se possa resguardar os direitos das pessoas pobres, 
que poderão ser lesados, em decorrência da realização da 
obra de implantação do binário nas av: Pedro Álvares Cabral e 
Senador Lemos, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 511/08 DP G DE 16/05/08
Transferir o período de gozo de férias do Coordenador do Núcleo 
de Informática Ebenézer da Silva Coelho Filho, matrícula 
nº. 55586375, concedido através da Portaria nº. 862/08 de 
23/04/08, referente ao período aquisitivo 07/08, para ser 
gozado em 05/06/08 a 04/07/08.

REPUBLICAR PORTARIA Nº 076/08 DP G DE 18/02/08
I-Revogar Portaria nº 763/08 de 18/06/08;
II-Designar o Defensor Público Hedy Carlos Soares, matrícula 
nº 55588710, lotado na Defensoria Pública de São João do 
Araguia, para atuar na Defensoria Pública da Capital-Área Penal, 
até ulterior deliberação.
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.112 de 21/02/08.

REPUBLICAR PORTARIA Nº 712/08 DP G DE 22/04/08
Localidade: Irituia
NOME                                    CARGO                  PERÍODO           DIÁRIAS
Marcos Antônio Barroso Cerqueira    Defensor Público        22 a 25/04/08           02 (1/2)
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no .O.E 
nº 31.166 de 12/05/08.
REPUBLICAR PORTARIA Nº 704/08 DP G DE 25/04/08
Suprimento de Fundos:
João Paulo Costa dos Santos/ Auxiliar Administrativo/ matrícula 
nº 55885691/ Elementos de despesa:339030- R$ 300,00.Prazo 
p/ aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após 
Aplicação.
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.165 de 09/05/08.

PORTARIA Nº 689/08 DP G DE 16/04/08
Localidade: Vigia
NOME                   CARGO                   PERÍODO     DIÁRIAS
André Martins Pereira  Defensor Público             16 A 18/04/08            02

PORTARIA Nº 821/08 DP G DE 20/05/08
Localidade: São João de Pirabas

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS
Anderson da Silva Pereira Defensor Público 20/05/08 ½ 
Andréa Barreto Ricarte de Oliveira Defensora Pública 20/05/08 ½ 
Ana Paula Pereira Marques Defensora Pública 20/05/08 ½ 
Jocelino de Souza Gomes Motorista 20/05/08 ½ 

RESOLUÇÃO CONERC Nº01/2008
RESOLUÇÃO CONERC - Nº 01/2008, DE 26 DE 

MAIO DE 2008.
Dispõe sobre o reajuste da tarifa de embarque dos terminais 
rodoviários do Estado do Pará, administrados pela SINART e 
Prefeitura Municipal de Marapanim.
O Presidente do Conselho Estadual de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso VI, do Art. 22, do Regimento Interno do 
CONERC, e;
Considerando que é atribuição do Conselho Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos – CONERC analisar e 
aprovar os reajustes tarifários dos serviços públicos concedidos, 
permitidos ou autorizados, prevista no inciso VII, do Art. 13, 
da Lei Nº 6.099, de 30/12/97, e no inciso VII, do Art. 1º, do 
Decreto Nº 209, de 16/11/98;
Considerando a Exposição de Motivos Nº 002/2008 – ARCON 
– GAB, de 29 de Abril de 2008,

Considerando a deliberação dos conselheiros integrantes do 
CONERC, em reunião realizada em 26 de Maio de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar em 8,05% (oito inteiros e cinco centésimos 
percentuais) como reajuste sobre os valores das tarifas de 
embarque atualmente em vigor nos terminais rodoviários 
administrados pela SINART e nos terminais rodoviários de 
Marapanim e Marudá objeto do convênio AJUR Nº 04/2004, 
administrados pela Prefeitura Municipal de Marapanim.
Art. 2º - Determinar que a Diretoria da ARCON adote todos os 
procedimentos necessários para implementação do reajuste 
tarifário, nas condições fixadas.
Art. 3º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DE REUNIÃO DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO – AGE, 
EM 26 DE MAIO DE 2008.

TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Presidenta do CONERC
CONCEDER DIÁRIAS

PORTARIA Nº 345/2008- ARCON-PA/CAF 

NOME CARGO

Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior Diretor Geral/ARCON-PA

Período: 28 a 30/05/2008
Destino: Brasília/DF
Motivo: Participação em Seminário e reunião com a Associação 
Brasileira de Agências de Regulação-ABAR.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Dedetizadora SOS 
Ltda
Onde lê-se: Vigência: 14/05/2008 a 13/05/09
Leia-se: Vigência: 02/06/08 a 01/06/09
Ordenador responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Dedetizadora SOS 
Ltda
Onde lê-se: Data da assinatura: 14/05/08
Leia-se: Data da assinatura: 02/06/08
Ordenador responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Dedetizadora SOS 
Ltda
Onde lê-se: Nº do Contrato: 016/2008
Leia-se: Nº do Contrato: 001/2008
Ordenador responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008-SECOM
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Art. 24. X da Lei 
nº 8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e 
SANDRA MARIA NEIVA GRANJA, inscrita no CPF nº 288.585.142-20.
Objeto: Locação de Imóvel urbano.
Vigência: 15/05/2008 a 14/11/2010
Valor: R$  R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)estimado
Dotação Orçamentária: 770.101(Secom); 3390.39(material 
de consumo); 24.122.0125.4534(Operacionalização das Ações 
Administrativas)
Fonte de Recurso:  0101
Foro: Comarca de Belém-Pa
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.
Endereço do Contratado: Rua Diogo Moia nº 833 – Ed. La Vie 
Em Rose – Apto. 902 – Belém Pa.


